


���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������

����������������������������������

���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������



134 VÝLETŮ ZA
ZVÍŘÁTKY

Lenka Pecharová

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 3



134 výletů za zvířátky
Lenka Pecharová

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
jako svou 4363. publikaci
První vydání, Praha 2011
ISBN: 978-80-247-3887-1

Odpovědný redaktor: Jan Roubal
Sazba: Lucie Němcová
© Grada Publishing, a.s., 2011
Cover Photo © fotobanka Allphoto
Vytiskly: Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s., Husova 1881, Havlíčkův Brod

Počet stran: 188

Publikace z nakladatelství Grada Publishing, a.s. si můžete zakoupit
u svého knihkupce nebo objednat v Zákaznickém servisu nakladatelství
Grada Publishing, a.s., U Průhonu 22, 170 00 Praha 7, tel.: 234 264 511,
fax: 234 264 400, e-mail: obchod@grada.cz, www.grada.cz.
Na Slovensku objednávejte knihy na adrese: Zásielková služba
Grada Slovakia, spol. s r. o., Moskovská 29, 811 08 Bratislava, Slovensko,
tel.: 02/556 45 189, fax: 02/556 45 289, e-mail: grada@grada.sk

Upozornění

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být reprodukována
a používána v elektronické podobě, kopírována a nahrávána bez předchozího
písemného souhlasu nakladatele.

Pokud máte pocit, že byste nám chtěli sdělit něco ohledně této knihy, napište,
prosím, na adresu redakce: brenkova@grada.cz

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 4

ZJA
Text napsaný psacím strojem
(tištěná verze)

ZJA
Text napsaný psacím strojem
978-80-247-7469-5 (elektronická verze ve formátu PDF)



Milí turisté a cestovatelé,

otevřením této knížky se vydáváte na napínavé putování za našimi
kamarády – zvířaty.

Dobrodružství čeká většinou na méně známých místech, proto vás jed-
notlivé kapitoly zavedou nejen do velkých a slavných zoologických
zahrad, ale poznáte i malé lesní obory plné romantického kouzla. Možná
se dočtete o záchranné stanici, která je doslova za humny, a hned se
vydáte ji prozkoumat. Nebo zjistíte, že za městečkem, kam jezdíte každé
prázdniny z chalupy nakupovat, nabízí malá rodinná farma možnost
vyzkoušet si dojení kozy či krmení králíků.

Mnohé z chovaných zvířat uvidíte i na fotografiích, a aby bylo při cesto-
vání pěkně veselo, najdete zde také vtipy.

Plánování výletů vám usnadní kontakty na popisované objekty, ale pro-
tože život přináší různé změny, doporučuji ověřit si aktuální otevírací
dobu.

Mnoho radosti na toulkách za zvířátky vám přeje autorka.

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 5



ZOOLOGICKÉ ZAHRADY
Zoologická zahrada města Brna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Zoologická zahrada Děčín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Zoologická zahrada Dvůr Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Zoologická zahrada Hodonín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Zoologická zahrada Chleby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Zoopark Chomutov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Zoologická zahrada Jihlava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Zoologická zahrada Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Zoologická zahrada Ohrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Zoologická zahrada Olomouc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Zoologická zahrada Ostrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Zoologická a botanická zahrada města Plzně . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Zoologická zahrada hlavního města Prahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Zoologická zahrada Ústí nad Labem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Zoopark Vyškov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Zoologická zahrada a zámek Zlín-Lešná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

ZOOKOUTKY A FARMY
Bernartice: Lamafarma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Beroun: Městské medvědárium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Bílsko: Kozí farma KOFA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Boskovice: Šmelcovna – Arboretum se zookoutkem . . . . . . . . . . . . 53
Brno: Eldorádo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Brno: ÚSP Kociánka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Březí: Kozí farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Čelechovice na Hané: Kozí farma Rozinka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Doubravice nad Svitavou: Pštrosí farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Dvorec u Borovan: Park exotických zvířat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Hory u Karlových Varů: Farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Hukvaldy: Tropic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Jarotice: Fort Hary – lovci, indiáni a jejich zvířata . . . . . . . . . . . . . . . 61
Karlovy Vary: DDM – středisko Stará Role . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

6

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 6



Karlovy Vary: Ekologická farma Kozodoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Kobylé: Dětská farma Babiččin dvoreček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Krasíkov: Zookoutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Miskovice u Kutné Hory: Dítě a kůň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Mladá Boleslav: Ekocentrum Zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Náchod: Zookoutek Babiččin dvoreček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Netvořice: Usedlost Medník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Olšany: Farma Bolka Polívky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Opava: Arboretum Nový Dvůr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Opava: Zookoutek u veterinární nemocnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Praha: Malá Chuchle Zookoutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Praha: NZM – Malá muzejní farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Praha: Stanice přírodovědců DDM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Praha: Toulcův dvůr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Přibyslav: Školička pro králíčky Hopsinka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Radonice: Naučná stezka a zookoutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Rapotín: Zemědělský skanzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Ratibořice: Kozí farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Ryžoviště: Zookoutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Slavonice: Bejčkův mlýn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Staré Město pod Landštejnem: Bizoní farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Třebušín: Farma Zababeč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Zájezd u Buštěhradu: Zoopark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Zelčín u Mělníka: Zoopark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Zhoř u Tábora: Samota u houpacího koně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Žofín: Kozí farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

V PODZÁMČÍ A PODHRADÍ
Bítov: Zookoutek pod hradem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Blatná: Daňci v zámeckém parku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Častolovice: Zámecký minizvěřinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Český Krumlov: Medvědárium u zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Dřevohostice: Zvěřinec u zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

7

OBSAH

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 7



Helfenburk u Bavorova: Výběh pro ovce a kozy . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Kladno: Zámecká zahrada s medvědáriem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Konopiště: Medvědi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Kroměříž: Minizoo v Podzámecké zahradě Arcibiskupského

zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Kunětická hora: Obora pod hradem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Lednice: Dravci i akvárium Malawi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Loket: Stádečko v podhradí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Náchod: Medvědárium v podzámčí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Nové Hrady u Chrudimi: Jelení farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Potštejn: Hradní zvěřinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Skalice: Jízdárna na zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Staré Hrady: Akvarijní a terarijní zvířata v podzámčí . . . . . . . . . . . 111
Strakonice: Hradní safari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Svojanov: Zvířecí ráj v podhradí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Točník: Malé zoo v podhradí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Týnec nad Sázavou: Hrad s kolonií netopýrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Veltrusy: Zámecký park a obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Zákupy: Medvěd u zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

VE VODĚ I POD VODOU
Brandýsek: Vodní park Čabárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Brno: Stálá akvarijní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Česká Lípa: Veřejné akvárium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Hradec Králové: ENVI DŮM s Obřím akváriem . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Chotěbuz: Rybí dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Jevišovice: Krokodýlí farma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Ostrava: Mořské akvárium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Plzeň: Akva-Tera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Praha: Mořský svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Štramberk: Aqua Terra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

8

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 8



NA KŘÍDLECH
Frýdek-Místek: Dům včelařů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Nasavrky: Včelařské arboretum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Ostrožská Nová Ves: Včelí naučná stezka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Rosice u Brna: Včelařské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Žírovice u Františkových lázní: Motýlí dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

V KOŇSKÉM SEDLE
Benice: Hřebčín Favory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Kladruby nad Labem: Národní hřebčín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Litoboř: Jízdárna Donarova samota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
Málkov: Ranč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
Napajedla: Hřebčín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Pardubice: Dostihové závodiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Praha: Jezdecké středisko Zmrzlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Račiněves: Pecharův ranč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Slatiňany: Výběhy koní u zámeckého parku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Větrovy u Tábora: Ranč Větrovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Vítkovice: Farma Hucul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

OBORY A LESNÍ ZÁKOUTÍ
Čeladná: Daňčí obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Holedná – Brno: Obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Hukvaldy: Obora pod hradem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Jabkenice: Obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Lány: Zámecká obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Mstišov: Obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Opočno: Obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Šumava: Národní park s pozorovacími místy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Žehušice: Obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

9

OBSAH

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 9



Židlochovice: Obora u zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Žleby: Obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

ZÁCHRANNÉ STANICE A ÚTULKY
Bartošovice na Moravě: Záchranná stanice a centrum

ekologické výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Bor u Skutče: Záchranná stanice a ekocentrum Pasíčka . . . . . . . . 165
Buchlovice: Záchranná stanice volně žijících živočichů . . . . . . . . 167
Bzová: Zvířecí pohoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Kladno: Záchranná stanice pro handicapované živočichy

AVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Kraslice: Záchranná stanice handicapovaných živočichů

Drosera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Nový Drahov: Rezervace SOOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Pátek u Poděbrad: Záchranná stanice pro zraněné

živočichy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
Pavlov u Ledče nad Sázavou: Stanice ochrany fauny . . . . . . . . . . 173
Praha: Útulek pro opuštěná zvířata Trója . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Rokycany: Záchranná stanice živočichů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Svatý Jan pod Skalou: Ekocentrum Kavyl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
Vlašim: Záchranná stanice pro živočichy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Votice: Záchranná stanice a Centrum ekologické výchovy . . . . . 180
Znojmo: Sokolníci na hradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

SE ZVÍŘATY NA CESTÁCH
Psí spřežení – Alaskan Dogs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Putování na velbloudech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Velký osel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

10

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_001_010:98 VYLETU ZA ZVIRATY_001_010  17.3.2011  14:14  Stránka 10



ZOOLOGICKÉ
ZAHRADY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 11



12

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
MĚSTA BRNA

Brněnská zoologická zahrada se nachází na Mniší hoře. Rozloha 65,5 hek-
tarů poskytuje dostatečný prostor pro chov 785 zvířat 210 druhů. Žijí
zde zástupci všech světadílů s výjimkou Antarktidy. Historie ZOO sahá
do třicátých let 20. století, tehdejšímu úsilí o založení zoologické
zahrady však zabránila válka, a proto se první návštěvníci dočkali ote-
vření expozic teprve roku 1953. Po následující desetiletí zde vyrůs-
taly nové objekty – mezi jinými se jednalo o pavilony opic, plazů,
bazén lachtanů, pavilon exotických ptáků. K nejnovějším se řadí pavi-
lon Tropické království a Tygří skály. Podívejme se na některé expo-
zice blíže.

� PAVILON EXOTICKÝCH PTÁKŮ
Exotičtí ptáci dali jméno pavilonu nacházejícímu se na jižním vrcholu
Mniší hory a tvořenému dvěma halami, které se dále člení do šesti
větších expozic. Žijí zde například nestoři kea, papoušci Arové,
papoušci šedí a vazové velcí. Kromě ptactva tu našli domov i klokánci
králíkovití a kotulové veverovití.

� BERINGIA
Souhrnné pojmenování označuje prostory představující zvířenu
severské oblasti po obou stranách Beringova průlivu. Najdete zde
nádrž pro bobry i přibližně hektarový výběh vlků zpestřený terénními
vlnami, mezi nimiž mají vlci klidná místa k nerušenému odpočinku.
Soustavu jezírek propojuje potok s vodopádem a vedle expozice
lemované umělými skalami vyrostla věrná replika srubu kanadských
indiánů kmene Haida.

� TROPICKÉ KRÁLOVSTVÍ
Název pavilonu prozrazuje, že jeho obyvatelé – plazi, savci, ryby
i obojživelníci – pocházejí především z tropické oblasti. Žijí zde akary
modré, anakondy velké, bazilišci zelení, draceny krokodýlovité, cha-
meleoni Jacksonovi, kajmánci trpasličí i kajmani brýloví, leguáni noso-

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 12



rozí a kubánští, varani nilští, vrubozobci paví, želvy orlície bornejské,
želvy pardálí a vousivky žabohlavé. Savce reprezentují kosmani
zakrslí, tamaríni žlutorucí a také surikaty. Atmosféru dotvářejí živé tro-
pické rostliny.

� TYGŘÍ SKÁLY
Tak zní označení patrového pavilonu věnovaného tygrům sumater-
ským a levhartům cejlonským. Levharty uvidíte z umělé jeskyně
a tygry z krytého altánu. Zvířata mají k dispozici i venkovní výběh
vybavený vodopádem, potokem a rozmanitými jezírky. Ve vnitřní části
pavilonu Tygří skály se jak v přízemí, tak v prvním patře nacházejí
ještě ptačí voliéry. Obyvatele pavilonu můžete sledovat dokonce
i z restaurace U Tygra, umístěné rovněž v tomto objektu.

Brněnská zoologická zahrada se právem pyšní ještě mnoha dalšími
expozicemi. Poblíž Tropického království se rozkládá Jihoamerický
výběh (tapíři jihoameričtí, nandu pampoví či mary stepní), v horní
části zahrady kruh několika výběhů kopytníků (kiangové východní,
koně Převalského, kulani, velbloudi dvouhrbí, zebry Grévyho) a nej-
vyšší prostor areálu představuje
Africké safari připomínající napa-
jedlo, kde pobíhají pštrosi dvou-
prstí, pakoně modří, žirafy síťo-
vané a zebry Chapmannovy.

Spolu s pozorováním si můžete
některá zvířata i pohladit – v Dět-
ské zoo. Kromě výběhů s men-
šími domácími zvířaty je tu selský
dvůr s většími, rovněž kontakt-
ními domácími zvířaty, potěší
sochařská výzdoba s postavami
z pohádky Zvířátka a Petrovští,
mnoho prolézaček i houpadel a součástí dětského areálu je též nový
ponydrom. Zajímavé údaje se dozvíte při komentovaném krmení šim-
panzů, ledních medvědů, kajmanů brýlových či lachtanů a k bohaté
nabídce aktivit patří v neposlední řadě ještě vyhlídkový vláček, tram-

13

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 13



�

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

polínové centrum u pavilonu Tropické království a celá řada akcí pro
veřejnost.

U Zoologické zahrady 46, 635 00 Brno
e-mail: zoo@zoobrno.cz; www.zoobrno.cz

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
DĚČÍN

Děčínská ZOO se zaměřuje především na chov méně známých
a ohrožených druhů zvířat. Její brána se na Pastýřské stěně nad měs-
tem poprvé otevřela na jaře 1949. Z původních necelých dvou hek-

tarů se rozrostla na dnešních
šest hektarů a prezentuje kolem
450 zvířat přibližně ve 150 dru-
zích. Jako jediná ZOO v ČR chová
medvědy grizzly, z nichž se také
stalo erbovní zvíře zdobící logo.
Rozhodně na vás zapůsobí stádo
horských akrobatů – kamzíků
běláků, u křehké vikuni byste asi
neuhádli, že se díváte na zvíře
s nejjemnější srstí na světě,
a obří kapybary jsou vlastně pří-
buzné vašich domácích morčat.
Kromě příležitostí ke klasickému
sledování rozmanité fauny na-
bízí ZOO také komentované
krmení medvědů grizzly, babirus

14

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 14



celebeských, vlků hřivnatých, makaků chocholatých a mangust liš-
čích.

Prostor zahrady obohacují interaktivní hry rozmístěné v areálu,
informační panely, některé vybavené i hlasovým výkladem z repro-

duktorů, nechybí ani občerstvení
U kamzíka.

Děčínská zoologická zahrada
je rájem pro děti. K vydovádění
zde mají velký dětský areál
s průlezovým hradem, opičí la-
novou dráhou a horolezeckou
stěnou. Velkou zábavu si užijí
také v dětské kontaktní zoo. Zá-
jemcům o podrobnosti ze života

zvířat slouží několik naučných stezek, z nejnovějších je to Ptačí
stezka, která hravou formou mapuje ptačí říši našich lesů, luk a polí.
Nahlédněme do některých pavilonů.

� EXPOZICE ČESKOSASKÉHO ŠVÝCARSKA
Více než hektarovou plochu v horní části zahrady zaujímá 35 voliér
a výběhů velmi pestré skupiny
živočichů zdejší přírody. Kromě
soustavy voliér sov a dravců se
zde nalézá expozice obojživel-
níků a plazů, výběh prasat divo-
kých, výběh vlků a dalších šelem
této oblasti.

� PTAČÍ DŮM
Ptačí dům v srdci ZOO poprvé
uvítal hosty roku 2001. Zdobí jej
umělé skály i jezírko s vodopá-
dem, mezi tropickými rostlinami
poletují menší tropičtí ptáci,
takže se ocitnete v přímém kon-
taktu se sojkovci kaštanohlavý-
mi, hrdličkami vínorudými nebo

15

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 15

+



�

majnami Rotschildovými. Ve voliérách žijí větší zástupci ptačí říše –
kakadu žlutolící, kakadu brýlový a zoborožec vrásčitý.

Ke specializovaným částem zahrady se řadí ještě expozice malých
primátů, výběh ursonů kanadských a psounů prériových, výběh
kočky rybářské, výběh medvědů grizzly či expozice mravenečníka
velkého.

Žižkova 15, 405 02 Děčín
e-mail: info@zoodecin.cz; www.zoodecin.cz

RAJSKÉ OSTROVY

Jednu expozici zoologické zahrady najdeme i v centru Děčína. Nazývá
se Rajské ostrovy a zve k pozorování živočichů různých tropických
ostrovů a souostroví. Z každého návštěvníka se tu rázem stává moře-
plavec a objevitel, který se nalodí na bájnou loď zvanou Bludný
Holanďan a vydává se na cestu kolem světa. Vstupní pasáž připomíná
lodní podpalubí a vytváří tak působivou kulisu k prezentaci života
pod mořskou hladinou (klaun očkatý, krevetky, perutýn ohnivý, koráli,
bodloci a mnoho dalších). Ústřední část přízemní expozice zaujímá
velké mořské akvárium o objemu 6 000 litrů s ukázkami života tro-
pického korálového útesu. Každé ze čtyř následujících pater je zamě-
řeno na jednu geografickou oblast: první patro vás zavede k fauně
tichomořských ostrovů (orlície orknejská, lezec obojživelný, stříkoun
lapavý), druhé patro je věnované jihovýchodní Asii, přičemž centrem
je pralesní expozice s vodopádem a jezírkem hostícím agamu kočin-
činskou, agamu filipínskou a želvu černavou; v sousedství stojí terá-
rium s krajtou mřížkovanou i malá expozice strašilek. Zadní část patra

16

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 16



�

skrývá malé překvapení – noční expozici s outloni malými, jedinými
savci v celém pavilonu. Ve třetím patře vás čeká Karibská oblast
(leguán nosorohý, anolis rytířský, hroznýšovec kubánský, chameleo-
lis a další) a čtvrté patro slouží jako učebna zooklubu.

Celá expozice je bonusem pro každého návštěvníka ZOO na Pastýřské
stěně. Po předložení vstupenky se totiž na plavbu po Rajských ostro-
vech může vydat zcela zdarma.

Rajské ostrovy, Teplická 19, 405 02 Děčín IV
e-mail: tic@zoodecin.cz; www.rajskeostrovy.cz

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
DVŮR KRÁLOVÉ

Zoologická zahrada ve Dvoře Královém prošla od svého založení roku
1946 významnými proměnami. Dnes zaujímá plochu 71 hektarů
a chová 351 živočišných druhů. Některé zástupce fauny představují
pracovníci ZOO v rámci populárně-naučného povídání, kdy vyprávějí
zájemcům podrobnosti ze světa slonů, lidoopů, žiraf a okapi.

Prostory letohrádku (kopie renesančního zámku z okolí Vídně)
poblíž vstupu vyplňuje třináct modelů dinosaurů v životní velikosti
včetně „domácího mazlíčka“ Tyrannosaura rexe a díky výstavě Pravěk
očima Zdeňka Buriana získáte z více než 80 obrazů názornou před-
stavu o dávné minulosti. V zahradě najdete také dětské hřiště, dět-
skou zoo, různé příležitosti k občerstvení i ubytování v hotelu Safari.
Nápadité varianty uspořádání expozic co nejvěrněji napodobují pro-
středí, v jakých zvířata žijí v přírodě. Pojďme si je trochu přiblížit.

17

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 17



AFRICKÁ SAVANA
Obyvatele tohoto pavilonu spojuje oblast původu, zato velikostí se
od sebe značně liší. Žijí zde totiž jak afričtí sloni, tak i damani skalní,
mangusty liščí i snovači, typičtí ptáci savany. Interiér doplňují umělé
stromy a další dekorace laděné v africkém stylu. Dočkáte se i podrob-
ných údajů – v podlaze přechodu do venkovního výběhu slonů je
zabudovaná váha ukazující hmotnost zvířete, které se tudy právě
pohybuje. Vybavení pavilonu završuje moderní informační systém
včetně malého videosálu.

� PAVILON ŠELEM
Působí dojmem průchozí pasáže a obývají jej šelmy kočkovité (napří-
klad levhart perský či tygr ussurijský) i šelmy psovité (pes ušatý, pes
hyenovitý a další). Vnitřní prostory doplňují pohodlné venkovní
výběhy.

� PTAČÍ SVĚT
Víření ptačích křídel kolem uší – i takový zážitek vás čeká právě
v tomto prostoru. Větší hala pavilonu zahrnuje potůček s jezírkem,
menší halu doplňuje náhled do chovatelského zázemí. V první hale
nejsou žádné klece, takže si můžete vychutnat dobrodružné pátrání
a vyhlížení volně poletujících ptáků. Větší druhy žijí ve voliérách
v druhé hale a patří k nim mimo jiné volavčíci člunozobí a tukani bělo-
lící.

� VODNÍ SVĚTY
Tři rozsáhlá akvária se společenstvím korálových útesů, tropická řeka
s piraněmi a stříkouny, krokodýlové úzkohlaví, orlície bornejské,
varani, anakondy či volně se pohybující tamaríni pinčí – vodní světy
mají skutečně co nabídnout. Exotický dojem ještě umocňují krásné
tropické rostliny.

Areál ZOO dále zahrnuje pavilon hrošíků, pavilon lvíčků, pavilon pro
okapi, pavilon primátů, pavilon surikat a další atraktivně ztvárněné
prostory včetně průchozí voliéry ptáků, kde se návštěvníci ocitnou
v přímém kontaktu se zvířaty.

18

134 VÝLETŮ ZA ZVÍŘÁTKY

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 18



�

19

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

Nejlepší na závěr: Safari – areál o rozloze 27 hektarů, kde našlo
domov asi 130 kopytníků a 60 ptáků. Prohlídka je možná pouze
v safaribusu, nástupní prostor najdete u pavilonu lvů. Od roku
2003 jezdí po Safari dvouposchoďové autobusy.

Štefánikova 1029, 544 01 Dvůr Králové nad Labem
e-mail: info@zoodvurkralove.cz; www.zoodvurkralove.cz

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
HODONÍN

Jedna z našich mladších ZOO začínala v podobě zookoutku otevře-
ného roku 1975. Díky velkému zájmu návštěvníků získala po několika
letech statut zooparku a od roku 1992 patří mezi zoologické zahrady.
Svou menší rozlohou (7,5 hektarů) i poměrně rovinatým terénem
představuje ideální prostředí jak pro rodinné výlety, tak i pro
pohodlné procházky všech zájemců o pestrou kolekci mnoha exotic-
kých zvířat. Obdivovat můžete na 580 kusů ve 173 druzích a některé
živočichy lze rovněž krmit speciálními dobrotami zakoupenými
u pokladny. A jaké zajímavé pavilony zde najdete?

� PAVILON S AKVÁRII
Opravdová lahůdka nejen pro příznivce cichlid, kajmánků či želvy
nádherné. Snad každý se zde zastaví před velikou nádrží o objemu
22 000 litrů, kterou obývají žraloci černoploutví, čelní stěnu spolu-
tvoří zapuštěné mořské akvárium s ukázkou života korálového
útesu.

134 VYLETU ZA ZVIRATKY_011_048:134 VYLETU ZA ZVIRATY_011_048  17.3.2011  12:41  Stránka 19


